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Úvod a cíle rešeršní práce

Mravenci jsou v mnoha terestrických ekosystémech klíčovým elementem. Mají

značný vliv nejen na biotickou, ale i na abiotickou povahu prostředí v místě svého výskytu.

Významně ovlivňují populační dynamiku jiných druhů organismů (nejen živočichů, ale i

rostlin a hub), tok živin (přemisťováním půdy a různého organického materiálu) a

dekompoziční procesy. Jsou vhodnými kandidáty pro monitorování změn životního prostředí.

Díky své unikátní sociální organizaci jsou také častým předmětem výzkumu zaměřeného na

poznání druhové a sociální diverzity této skupiny.

Tato rešeršní práce představuje shrnutí publikovaných studí jako podklad k

budoucímu výzkumu rodu Rhytidoponera v rámci výzkumu ekologie a evoluce mravenčí

fauny Melanésie, prováděného Entomologickým ústavem AVČR a Přírodovědeckou fakultou

JU. Zabývá se zhodnocením molekulárních metod (sekvenování DNA, populačně-genetické

metody) vhodných k rekonstrukci populačních a fylogenetických vztahů u novoguinejských

zástupců mravence rodu Rhytidoponera s ohledem na jejich distribuci v Austronéské oblasti.

V celkovém objemu fylogenetických a populačně-genetických prací, které byly

publikovány na různých druzích čeledi Formicidae, představují studie na rodu Rhytidoponera

jen velmi malou část. Práce věnující se zhodnocení fylogeneze a fylogeografie tohoto druhu

nejsou publikovány vůbec. Z celkově 104 popsaných druhů bylo důkladněji z populačně-

genetického hlediska prostudováno jen velmi málo druhů a to pouze ty, vyskytující se

v Austrálii. Na základě tohoto dosavadního poznání však autoři vydaných prací

předpokládají, že všech 12 druhů vyskytujících se na Nové Guineji (z toho 6 považovaných

za endemické) je ve své sociální organizaci téměř uniformní (polygynie s větším množstvím

gamergates). To je do jisté míry překvapivé, neboť r. Rhytidoponera se vyznačuje poměrně

vysokou variabilitou v sociální organizaci jednotlivých druhů (Ward 1983; Tay & Crozier

2000; Chapuisat et al. 2000), přičemž patrně nejpozoruhodnější zvláštností je existence

morfologicky neodlišených dělnic schopných rozmnožování tzv. gamergates.

Možné rozkrytí vztahů mezi druhy a populacemi r. Rhytidoponera na Nové Guineji by

mělo rozšířit současný stav poznání této bezesporu zajímavé skupiny mravenců a také přispět

k aktuální problematice studia vlivu člověka na pralesní ekosystémy.

Jak bude detailněji popsáno dále, specifická životní strategie rodu Rhytidoponera má

za následek eventuální omezení migrace jedinců do okolí. Proto by vztahy mezi populacemi

vybraných druhů r. Rhytidoponera mohly být vhodným indikátorem vlivu fragmentace

biotopu na životaschopnost druhů v narušeném prostředí tropického pralesa.

Cílem této rešerše je uvést výhody a nevýhody zvolených molekulárních markerů pro

sledování příbuzenských vztahů v rámci populací či na mezidruhové úrovni. Pro pochopení

fylogenetických vztahů mezi mravenci na úrovni populace i vyšší je nicméně potřebné

pochopit sociální organizaci sledovaných druhů, která má významný vliv na další aspekty

životní historie a evoluce (migrace, speciace). Proto jsem se pokusil shrnout a vyhodnotit

dosud publikované práce věnující se rodu Rhytidoponera z hlediska populačně-genetického i

sociobiologického.

Detailněji by tato rešerše měla odpovědět na následující otázky:

1) Je polymorfismus na úrovní mitochondriální a jaderné DNA vhodným markerem

pro mapování vztahů mezi populacemi a druhy rodu Rhytidoponera na velkých

prostorových škálách?

2) Jaké molekulární markery použít pro mapování vztahů mezi populacemi na nižších

prostorových škálách a jaký vliv má komplikovaná sociální organizace rodu

Rhytidoponera na jejich použití?

3) Je rod Rhytidoponera vhodným organismem pro sledování vlivu fragmentace a

degradace biotopu a pokud ano, tak proč?

Níže uvedený text je členěn na dva oddíly a závěrečné shrnutí s odpověďmi na výše

položené otázky. První oddíl se podrobně věnuje současnému stavu poznání r. Rhytidoponera

s přihlédnutím na publikované populačně-genetické studie. Druhý zhodnocuje molekulární

markery aplikovatelné ve studiu vztahů mezi druhy a populacemi a vybrané práce prováděné

pomocí těchto markerů na mravencích.

1. Biologie rodu Rhytidoponera (Mayr, 1862)

1.1 Taxonomický status

První druhy dnes rozeznávaného rodu Rhytidoponera byly popsány v polovině 19.

století a zařazeny do rodů Ponera (Latreille 1804; Le Guillou 1842; Smith 1858; Roger 1860,

1861) a Ectatomma (Smith 1858, 1859; Mayr 1876; Emery 1883, 1895a). Rhytidoponera byla

následně Mayrem (1862) zařazena jako jeden ze tří podrodů Ectatomma.

V roce 1897 Emery ustavil Rhytidoponera jako samostatný rod se dvěma podrody

Rhytidoponera a Chalcoponera. Následně Wheeler (1922) povýšil Chalcoptera na samostatný

rod. Zásadní porovnání odlišností mezi Rhytidoponera a Chalcoptera provedl Brown (1953) a

stanovil, že se nejedná o rozdílné skupiny a synonymizoval je.

První revizi rodu Rhytidoponera publikoval Clark (1936). Avšak Brown (1958) tuto

revizi nepovažoval za zdařilou. Důvodem byly nejasně definované odlišovací chakteristiky

druhů. Sám v roce 1954 určil a přezkoumal skupinu R. impressa (Mayr 1876) a publikoval

poznámky ke skupině R. metallica (Smith 1858). V práci věnované tribu Ectatommini Brown

(1958) provedl předběžnou revizi a evidenci všech dosud popsaných druhů Rhytidoponera a

zároveň popsal tří australské a dva novokaledonské druhy. Wilson (1958) zrevidoval druhy

vyskytujícící se v západní Melanesii a na Molukách a popsal jeden nový. Ward (1980a)

přezkoumal skupinu druhů z okolí R. impressa s využitím allozymové elektroforézy a

morfologických charakteristik. Další jeho studie (1984) se věnovala revizi druhů

Rhytidoponera vyskytujících se na Nové Kaledonii. Nejnovější práci vypracoval Andersen

(2000), zabývá se taxonomií druhů severní Austrálie.

Dosud však nikdo nepublikoval žádný text, který by se věnoval klasifikaci a

fylogenetickým vztahům druhů rodu Rhytidoponera na podkladě DNA, tak jak je v

současnosti běžné. Jedna z nepublikovaných prací zabývající se molekulární fylogenezí

australských druhů je od Reichel (2003). Studie je založena na jednom mitotochondriálním

(cytochrom b) a jednom nukleárním genu ( elongační faktor 1 alpha). Výsledky tohoto

výzkumu potvrdily monofylii rodu Rhytidoponera a jeho nejbližší příbuznost s rodem

Ectatomma. Zároveň stanovuje dvanáct kladů zajímavých pro bližší kvalifikaci rodu, nicméně

vztahy v rámci jednotlivých linií příliš nerozřešuje.

Tribus Ectatommini ustanovil Emery (1895b) jako jeden z pěti tribů podčeledi

Ponerinae. Ačkoliv se v následujících studiích v rámci Ectatommini (Wheeler 1922; Brown

1958; Lattke 1994) měnily počty rodů, Rhytidoponera v něm zůstávala vždy zařazena.

Brown (1958) navrhl jako sesterskou skupinu rodu Rhytidoponera rod Heteroponera,

který se vyskytuje v Jižní Americe, Austrálii a na Novém Zélandu. Naproti tomu

fylogenetická studie (Lattke 1994), založená na morfologických datech, stanovuje jako

nejbližší příbuzné tribu Rhytidoponera rody Gnamptogenys (Jižní Amerika a Jihovýchodní

Asie) a Ectatomma (Střední Amerika a severní část Jižní Ameriky). Vzájemné vztahy mezi

těmito třemi skupinami neuvádí. Keller (2000) v jeho kritickém přezkoumání Lattkeho práce

uvádí jako nejbližšího příbuzného Rhytidoponera rod Ectatomma, k této dvojici pak jako

sesterskou skupinu rod Gnamptogenys.

Rozsáhlá práce Brown (2003), zaměřená na fylogenezi čeledi Formicidae na základně

molekulárních dat, nově ustanovuje podčeleď Ectatomminae zahrnující čtyři rody (mimo


[…]


(Strehl & Gadau 2004; Azuma et al. 2006; Steiner 2006; Goropashnaya et al. 2007).

Dostatečně informativní mohou být výsledky získané z mtDNA pouze pokud zahrneme

některý z markerů postihující polymorfismus na úrovni jaderné DNA (Seifert &

Goropashnaya 2004). Takovýmto markerem, který umožňuje detekovat variabilitu na

mezidruhové úrovní, je např. gen LW Rh, který má ještě pomalejší vývoj než mitochondriální

gen COI (Azuma et al. 2006). Ještě větší podporu poskytují mikrosatelity, protože dokáží

výborně postihnout polymorfismus už na úrovni jedince. Kombinace mikrosatelitních a

mitochondriálních markerů umožňuje dobře analyzovat nejen geografickou distribuci na

velkých prostorových škálách (deset a více km), ale také možnost odhalit izolované populace.

2) Jaké molekulární markery použít pro mapování vztahů mezi populacemi na menších

prostorových škálách a jaký vliv má socialní organizace rodu Rhytidoponera na jejich

použití?

Jako nejvhodnější se jeví kombinace polymorfismu mtDNA a mikrosatelitů. Jejich

kombinace využívá řada nejnovějších studií a to nejen na delších geografických

vzdálenostech (Steiner et al. 2006; Goropashnaya et al. 2007; Drescher et al. 2007; Ross et al.

2007). Důvodem je možnost kvalitně zobrazit vztahy jak mezi populacemi na kratších

prostorových vzdálenostech (pár metrů, desítky až stovky metrů), tak uvnitř jednotlivých

populací. Toto je důležité zejména pokud přihlédneme k faktu, že o populačně-genetické

struktuře jednotlivých druhů rodu Rhytidoponera na Nové Guineji nemáme téměř žádné

informace a že populační struktura jednotlivých novoguinejských druhů nemusí být omezena

pouze na polygynii s gamergates, ale může být i v rámci jedné populace kombinována

například s monogynním uspořádáním. Proto je nutné před vlastní analýzou vztahů mezi

populacemi na nejmenší prostorové škále (hnízda vzdálená několik metrů) rozpoznat sociální

organizaci druhu, která určuje příbuznost v rámci kolonie a disperzi jednotlivých kast

v kolonii. Pro nejrychlejší stanovení příbuznosti v rámci kolonie se jako nejlepší marker jeví

mikrosatelity. Nejen vzhledem k jejich vysokému polymorfismu na úrovni jedince, ale také

k faktu, že pro rod Rhytidoponera byly již publikovány (Tay & Crozier 2000). Nicméně

analýzu příbuznosti je nutné provést u více hnízd od sebe vzdálených právě několik až stovek

metrů proto, aby byla vyvrácena přítomnost i jiného typu soc. organizace. Vynechání tohoto

kroku by výrazně ovlivnilo celkovou analýzu nejen v rámci populace, ale i mezi populacemi.

Například přítomnost monogynních hnízd, ať už s pravou královnou či gamergates

monopolizující si reprodukci, by mohla ukazovat na odlišnou migraci samic i samců-

v případě výskytu pravé královny možnost migrace samic i na větší vzdálenost. Stejně dobře

je za pomoci mikrosatelitů, ale i mtDNA detekovatelná genetická variabilita na škále stovek

metrů až několika kilometrů. Oba tyto markery by měly potvrdit, či vyvrátit předpoklad o

nepřítomnosti populační viskozity odhalením migrace samců (Chapuisat & Crozier 2001).

Zároveň by analýza rozmístění a shlukování haplotypů mtDNA mohla odhalit jakým

způsobem byla sledovaná lokalita kolonizována (Doums et al. 2002) a i za podpory

polymorfismu mikrosatelitů, které kolonie nejvíce ovlivňují genetickou skladbu sledované

lokality (Ross et al. 2007).

Pokud by analýza mtDNA a mikrosatelitů potvrdila závěry z předchozích populačně-

genetických prací na rodu Rhytidoponera, tj. nízká příbuznost mezi členy kolonie indikuje

výskyt gamergates, je možné předpokládat, že blízká hnízda si nebudou výrazně příbuznější

než hnízda vzdálenější (Chapuisat & Crozier 2001). Vzhledem k faktu, že publikované práce

vyvracejí možnost migrace samic buď zcela (Tay & Crozier 2000) nebo na větší vzdálenosti

(více než kilometr), ale podporují migraci samců (Tay 1997; Chapuisat & Crozier 2001),

měly by být tyto strategie zjištěny použitím obou zmíněných markerů. Analýza haplotypů

mtDNA by měla zachytit omezenou disperzi samic a analýza mikrosatelitů disperzi samců.

3) Je rod Rhytidoponera vhodným organismem pro sledování vlivu fragmentace a degradace

biotopu a proč?

Ano. Některé druhy r. Rhytidoponera patří mezi nejčastější mravence v melanéských

nížinných pralesích, jejich využití pro odhad vlivu fragmentace a degradace biotopu či pro

studium dlouhodobějších přirozených izolačních mechanizmů by proto bylo vhodné. Právě

otázka migrace pohlaví u skupiny Rhytidoponera je v tomto kontextu důležitá. Životní

strategie rodu Rhytidoponera může mít za následek eventuální omezení migrace jedinců do

okolí. V narušeném prostředí by se měla vyskytovat místa zabraňující migraci jedinců – u

polygynních hnízd jejich samců, u monogynních i samic. Lze tudíž předpokládat, že

fragmentace a degradace biotopu omezující pohyb jedinců a vedoucí k izolaci kolonií (např.

těžba, stěhovavé zemědělství nebo i dlouhodobější přirozené izolační procesy) se projeví

relativně rychle na lokální populační struktuře. Izolované kolonie by měly vykazovat vyšší

míru příbuznosti než v místech izolovaných méně nebo vůbec.
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