Posudek na bakalářskou práci Jiřího Bizose „Rešerše ke studiu populační biologie rodu *Rhytidoponera* (Hymenoptera: Formicidae)“

Vypracoval: Pavel Pech

Bakalářská práce má za cíl posoudit vhodnost různých molekulárních metod pro studium populační genetiky mravenců rodu *Rhytidoponera*. Předem podotýkám, že nejsem znalcem ani molekulární biologie, ani cílového rodu. Nadto zpracování literární rešerše je – dle mého názoru – obtížnější než většina experimentálních prací, a to jak pro studenta, tak i pro oponenta. Přes uvedené překážky se pokusím práci zhodnotit:

Množství formálních chyb nepřesahuje únosnou míru. Přesto by jejich korekce byla dosti žádoucí, například důsledné řazení citací podle abecedy by výrazně urychlilo orientaci v seznamu literatury.

Po obsahové stránce pokládám práci za dobře zpracovanou, i když autor zjevně ví o problematice víc, než prozradí čtenáři. Některé používané termíny by snad neškodilo více vysvětlit (např. unikolonialitu *L. humile* na str. 29) – kombinace „mravenčího“ a „molekulárního“ tématu může ke čtení práce přilákat i nemyrmekology, pro které tyto termíny nemusí být srozumitelné v plném rozsahu.

Poslední odstavec kapitoly 1.4.2. mi není zcela srozumitelný. S tím souvisí následující otázka: V čem autor vidí výhody gamergat oproti klasickým královnám?

Při čtení jsem se několikrát „ztratil“. Možná by nebylo od věci diskutované práce řadit jiným systémem, ukázat spíše různé metody řešení téhož problému než různé problémy řešené jednou metodou. Takto mám pocit jisté roztržičnosti.

Se závěry souhlasím, pouze bych zdůraznil nutnost průzkumu biologie a sociální organizace nemolekulárními metodami, a to nejen na úrovni polygynie-monogynie a letu schopná královna-gamergata a jich disperzních schopností. Krom těchto, autorem zmiňovaných faktorů, hraje roli přinejmenším ještě původ samců (dělnice řady skupin mravenců jsou schopné klást samčí vajíčka a tato schopnost se často liší v závislosti na sociálním uspořádání kolonie; u některých druhů pochází dokonce převážná část samců z vajíček nakladených dělnicemi); vzácně je u mravenců zdokumentována dokonce thelitokní parthenogeneze neoplozených dělnic, mimo jiné u rodu *Platythyrea* (Ponerinae), který – pokud se rozmnožovacích strategií týče – je určitou paralelou k rodu *Rhytidoponera*. Důkladné osvětlení rozmnožovacích a disperzních strategií rodu *Rhytidoponera*, bez kterého jsou interpretace populačně genetických studií vždy velmi diskutabilní, může být velmi složité.

Celkově práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

Ve Zlivi 10.1.2009

Pavel Pech

Oponentský posudek bakalářské práce Jiřího Bizose „Rešerše ke studiu populační biologie rodu *Rhytidoponera* (Hymenoptera: Formicidae)“.

V úvodu práce seznamuje autor čtenáře se studovanou problematikou a plynule směřuje k cílům práce, které jsou velmi jasně formulovány. Literární přehled je přehledně členěn do kapitol, které na sebe logicky navazují. Autor velmi dobře pochopil a rozvedl problematiku aplikace molekulárních metod v populační genetice, možné faktory ovlivňující stupeň vnitrodruhové variability zvoleného modelu, stejně jako klady a případné nedostatky jednotlivých typů molekulárních markerů a jejich vhodnost pro cíle budoucího výzkumu.

Přes nesporné klady obhajované práce si dovoluji připojit několik komentářů:

Celá práce je poměrně čtivá a provází ji jen nízká míra překlepů či hůře srozumitelných vět. Jejich frekvence přesto narůstá ke konci některých kapitol, což zřejmě ukazuje na „nevynutelnost“ úbytku sil autora s narůstajícím objemem napsaného textu (např. na str. 27 a 28 v kapitole o mikrosatelitech se dvakrát téměř totožně opakuje popis „flanking regions“ a problematiky navrhování primerů).

Kapitole 1.4 věnující se populační genetice mravenců r. *Rhytidoponera* by prospěl pokus uspořádat data do obecnějších patternů. Také by bylo vhodné častěji konfrontovat výsledky mravenčích populačně-genetických studií s jinými modely. Právě tak lze často odhalit jinak skryté metodické komplikace spojené s aplikací některých markerů.

Na str. 22 se uvádí, že vzdálené populační procesy nemohou být s mtDNA přesně detekovány. Podle mého názoru je tomu spíš naopak. Vzdálené populační procesy budou detekovány obtížně s jakýmkoli markerem, ale s použitím mtDNA patrně nejlépe, zejména díky absenci rekombinace, která u jaderných genů mnohé projevy stírá.

Využití populací mravenců jako bioindikátorů fragmentace biotopu zní velmi zajímavě, ale bude třeba zvážit i další faktory, které mohou ovlivnit mezipopulační vztahy a o kterých ostatně autor v jiných kapitolách píše. Např. mezi takové faktory bude jistě patřit převažující typ rozmnožování. V případě nízké vnitřní příbuznosti v rámci hnízd (rozmnožující se gamergates), bude populační fragmentace snáze odlišitelná, než u hnízd u nichž se větší míra izolace vyskytuje přirozeně (monogynní hnízda). Zmiňuji zde tento příklad záměrně, protože obecně z metodického hlediska nebývá odhalení genetických bariér vždy zrovna triviálním problémem. Zejména u recentně odlišených populací to vyžaduje použití většího množství dostatečně polymorfních markerů. Tradičně se předpokládá, že již migrace jednoho jedince na generaci je dostatečná pro setření genetických rozdílů.

Přes zmíněné drobnější nedostatky předloženou rešerši hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“ a závěrem připojuji tři otázky, na které bych rád slyšel odpověď.

Autor v práci uvádí příklady odlišností v nalezených patternech poly/monogynie mezi různými populacemi mravenců. Existují pro tyto rozdíly nějaká konkrétní evoluční vysvětlení, např. jedná se o jevy způsobené nějakými externími faktory, nebo jsou tyto rozdíly zcela náhodně distribuované?

S výjimkou využití mravenců r. *Rhytidoponera* jako bioindikátoru jsem v závěru práce postrádal jasněji formulované otázky, na které bude autor v navazující magisterské práci hledat odpovědi, popř. jakou zvolí posloupnost v plánovaných analýzách. Také by mě zajímalo, jakou míru variability mikrosatelitních markerů autor očekává vzhledem k jejich aplikaci z jiného druhu mravenců. Srovnání s daty uvedenými na str. 28 (crossamplifikace mikrosatelitů u jiných druhů v rámci r. *Rhytidoponera*) přeci jen nevyznívá úplně optimisticky.

Moje třetí otázka je spíš jen lingvistickou zvědavostí – nejsem školený entomolog a proto mě zaujal termín „gamergates“ jako označení rozmnožujících se mravenčích dělnic. Tuší se jaký je původ tohoto označení v angličtině?

V Č. Budějovicích 23.1. 2008

Mgr. Jan Štefka, PhD